

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ҳамроев Ҳабибулло дар мавзуи “Ҷанбаҳои педагогии ташаккули малакаҳои кор бо матн, дарки маъно ва хониши бошуурона дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Масъалаи ташаккули малакаҳои кор бо матн, дарки маъно ва хониши бошуурона дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар замони муосир яке аз вазифаҳои мубрами таҳсилоти муосир маҳсуб ёфта, фароҳам овардани шароитҳои педагогии зарурӣ баҳри омода соختани насли наврас ба зиндагии шоиста дар рушди устувори давлат ва ҷомеа сахми назаррас гузоштан аст. Зеро шаҳрванди асри XXI – асри иттилоот ва технология, пеш аз ҳама, бояд соҳиби салоҳиятҳои кор бо иттилоот бошад. Тавре ки мегӯянд, касе, ки соҳиби иттилоот аст, ӯ ҷаҳонро соҳибӣ мекунад”. Аз ин мавқеъ, мавзуи барои таҳқиқ интихобнамудаи довталаб муҳим ва мубрам арзёбӣ мешавад.

Таҳқиқи омӯзиш ва баррасии автореферата диссертатсия собит мекунад, ки муаллифи диссертатсия пажӯҳишу кӯшишҳои зиёди илмӣ анҷом дода, паҳлӯҳои гуногуни масъаларо равшан намуда, барои ташаккул додани малакаҳои кор бо матн, дарки маъно ва хониши бошуурона дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ пешниҳодҳои мушаххаси амалӣ ва тавсияҳои методии ҷолиби диққат ироа намудааст.

Таҳқиқоти диссертатсионии унвонҷӯ Ҳамроев Ҳабибулло дар мавзуи “Ҷанбаҳои педагогии ташаккули малакаҳои кор бо матн, дарки маъно ва хониши бошуурона дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ”, барҳақ, дар ин самт кӯшиши саривақтӣ ва ҷолиби диққати муҳаққиқ буда, он дар доираи талаботи навтарини барасмиятдарории таҳқиқоти илмӣ рӯйи кор омадааст. Зеро дар шароити кунунии рушди бемайлони иттилоот ва илму технология масъалаи бо иттилоот (матн) сару кор гирифтани ва онро дарк кардану мавриди истифода қарор дода

тавонистан яке аз мушкилоти муҳими насли наврас ва ҷавонон муосир ба шумор меравад.

Муҳаққиқ басо бамаврид ва нишонрас таъкид кардааст, ки солҳои тӯлонист, ки "...дар синфҳои поёни нисбати суръати хониш аз рӯи муқаррароти барномаи таълимӣ талаботи қатъӣ қорӣ карда шудааст. Дар ин сурат хонанда асосан ба суръати хониш эътибор дода, барои дарки маъно кӯшиш ба харҷ намедихад. Хуб мебуд, минбаъд дар синфҳои ибтидоӣ талаботи суръати хонишро камтар истифода карда, ба ивази он талаботи маънифаҳмӣ ё худ дарки маъно қорӣ гардад, зеро таҳқиқоти озоишӣ собит сохт, ки ин тарзи кор бештар судманд аст".

Унвонҷӯй зимни омӯзиш ва таҳқиқу озмоиш хеле дуруст ва муътамад натиҷагирӣ кардааст, ки аксари хонандагон ҳангоми мутолиа матро хуб мехонанд, вале бисёре аз онҳо дар бозгӯӣ ё нақли маънои матни хонда очиз мемонанд ва бо мақсади ислоҳи ин гуна вазъ ба омӯзгорон зарур аст, ки бештар аз маводи дидактикӣ ва усулҳои интерактивии таълим истифода баранд ва талаботи муносибати босалоҳият ба таълимро ҳар чӣ бештар дар ҷараёни дарсҳои забони модарӣ татбиқ намоянд.

Автореферат муҳтавои асосии диссертатсияро ифода мекунад. Дастгоҳи илмӣ он мутобиқ ба талаботи сохтори нави аз ҷониби ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқшуда мурағаб шудааст.

Муҳаққиқи ҷавон Ҳабибулло Ҳамроев натиҷаи кори ба анҷомрасонидашро дар муқаддима, ду боб ва хулоса инъикос намуда, аз адабиёти мухталиф фаровон истифода бурдааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ дар хулосаи диссертатсия танзиму таснифи натиҷаҳои озмоиши педагогиро ба субот расонида, мавриди арзёбӣ қарор додааст ва вобаста ба натиҷаҳои ноилшуда хулосаву тавсияҳои зарурӣ ироа кардааст.

Лозим ба ёдоварист, ки таҳқиқоти диссертатсионӣ арзишҳои назарраси илсмиву амалиро соҳиб буда, муътамадӣ, асоснокӣ ва возеҳии он дар гузориши проблема ва роҳҳои ҳалли он, ҳадаф, вазифа, фарзия ва аҳамияти назариявӣ амалии он андешаҳои фавқро собит месозад.

Мувофиқи натиҷаҳои дар автореферат баррасигардида кори диссертатсионии Ҳамроев Ҳабибулло дар мавзуи “Ҷанбаҳои педагогии ташаккули малакаҳои кор бо матн, дарки маъно ва хониши бошуурона дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ” таҳқиқоти илмии баанҷомрасида арзёбӣ шуда, ҳаҷм, дастгоҳи илмӣ, арзиши назариявӣ ва амалии он ба талаботи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ,
омӯзгори кафедраи психология ва
сотсиологияи идоракунии
Академияи идоракунии давлатии назди
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон


Табаров Н.С.

04.08.2022

Маълумот барои тамос: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, кӯчаи Саид Носир, 33; Тел.+992(37) 224-17-86; Суроғаи электронӣ: info@apa.tj; Сайт: www.apa.tj; моб.: (+992) 904 03 09 34, 918 50 63 24;

«Имзои Табаров Нурулло Сафаралиевичро тасдиқ мекунам»

*Сардори раёсати кадрҳо, коргузорӣ
ва корҳои махсуси АИД
назди Президенти ҶТ*



Бобозода Одилҷони Олим